
 

COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Reg. Gen. 41 

del 22/02/2022 

Reg. Part. 13  

del 22/02/2022 

Oggetto: Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19” ai sensi 
delle Delibere della Giunta Regionale della Regione Siciliana  n. 124 del 28/03/2020 - 
RESTITUZIONE SOMME all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 VISTI: 
- il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma 1; 

- il decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 

 CONSIDERATO CHE : 
- la Regione Sicilia ha posto in essere iniziative, in aggiunta a quelle del Consiglio dei Ministri, al 
fine di venire in aiuto alle famiglie che non possono fare fronte con proprie risorse ai bisogni 
primari; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28 marzo 2020 e s.m.i., avente ad oggetto 
“Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso 
assistenza a favore delle famiglie disagiate della Regione”, al fine di far fronte all'emergenza sociale 
ed economica connessa alla diffusione del COVID-19, è stato deliberato di destinare le risorse del 
POC Sicilia 2014/2020 e del POR FSE Sicilia 2014/2020, (Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di 
investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.1 Azione di riferimento 9.1.3), rispettivamente per 70 
milioni di euro e per 30 milioni di euro, per un importo complessivo pari a 100 milioni di euro, nei 
termini di cui alla nota prot. n. 3709 del 28 marzo 2020, a firma congiunta dei Dirigenti generali dei 
Dipartimenti Regionali della Programmazione, delle Autonomie locali e dell'Istruzione e della 
Formazione professionale; 

- la predetta Deliberazione ha provveduto ad assegnare le risorse in argomento in quota capitaria ai 
Comuni, come riportato nell'allegata Tabella alla predetta Deliberazione, dando mandato al 
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali di porre in essere i necessari 
adempimenti per l'erogazione ai Comuni dei 30 milioni di euro di fondi FSE (30% della quota di 
riparto per Comune di cui all'allegata Tabella “Contributo per beni di prima necessità” alla predetta 
Deliberazione); 

- con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche 
Sociali è stata ripartita la somma di 30 milioni di euro a favore di tutti i Comuni della Sicilia e 
assegnato al Comune di Floresta la somma di € 2.826,00; 

 PRESO ATTO CHE: 



 

- il Comune di Floresta, in data 07/05/2020, ha trasmesso l'atto di adesione relativo alle misure di 
sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 previsti ai sensi della Deliberazione della 
Giunta della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 - Allegato 2 al D.D.G. n. 304 del 04 aprile 
2020, che approvava le linee guida, modalità di gestione e criteri di massima per elargire i Buoni 
spesa/voucher a favore di nuclei familiari che si trovavano in stato di bisogno, a causa 
dell'emergenza socio-assistenziale da CODIV-19; 

- il Comune di Floresta, in data 30/09/2020, con nota prot. 5370 ha comunicato la rinuncia alla 
misura di sostegno finanziata dal POFSE 2014/2020 della Regione siciliana;  

 VISTA  la nota Prot. n. 12924 del’ 01/04/2021 con la quale l’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
ha trasmesso le istruzioni operative per la restituzione delle somme incamerate a titolo di anticipazione e non 
erogate; 

 RITENUTO, pertanto di dover restituire all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, l’ 
anticipazione  assegnata a questo Ente con il suddetto Decreto,  pari ad  € 2.826,00: 

 VISTO  il provvedimento sindacale n. 14 del 31/12/2021, di conferimento incarico 
Responsabile dell’ Area Amministrativa alla sottoscritta; 

 VISTO  il vigente ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA  la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA  la L.R n. 23/98; 
VISTA la L.R. n. 23.12.2000, n. 30; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di liquidare e pagare, per la restituzione della somma  incamerata quale anticipazione  di €. 
2.826,00, assegnata a questo Ente con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 e non utilizzata, 
all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con versamento in Tesoreria Unica sul conto 
n. IT51E0100003245515300305982 a mezzo di n. 2 distinti mandati: 
- PRIMO MANDATO: “CAP. 7280 – XV, Comune di Floresta, PO FSE 14/20 Misure COVID 
quota regionale” importo pari ad €. 211,95 ( 7,50% dell’importo totale da restituire); 
- SECONDO MANDATO: “CAP. 7285 – XV, Comune di Floresta, PO FSE 14/20 Misure 
COVID quota extraregionale” importo pari ad €. 2.614,05 ( 92,50% dell’importo totale da 
restituire) 

2. Di imputare la superiore spesa di €. 2.826,00 all’interventi 12.05.1.104.10051del bilancio 
comunale imp. 1143/2020; 

3. di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Ragioneria per 
i conseguenti adempimenti contabili; 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli Enti e della trasparenza 
dell’azione Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi 
e sul sito Istituzionale dell’Ente. 
 . 
 
                Il Responsabile del Servizio 
                      F.to  Santina Marzullo  



 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi n.119 

Dal 24.02.2022 al 11.03.2022 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 


